
 

Congonhas, 02 de Janeiro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3337 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
CONTRATO Nº. PMC / 428 / 2023 

 

Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x IMAGEM GEOSISTEMAS E COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ 67.393.181/0001-34. Objeto: 
Contratação da empresa IMAGEM GEOSISTEMAS E COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ 67.393.181/0001-34, para o Fornecimento do Sistema ArcGIS, 

incluindo o ArcGIS Online, ArcGIS Pro, Serviços de Instalação e Manutenção do Software, Suporte Técnico, Suporte Especializado e Capacitação. Valor: R$ 

492.702,31 (quatrocentos e noventa e dois mil, setecentos e dois reais e trinta e um centavos). Data: 29 de dezembro de 2023. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº PMC/424/2023 

 

Partes: Município de Congonhas X ASSOCIAÇÃO RECREATIVA DOS AMIGOS DE DIAMANTINA. Objeto: contratação da empresa PELISSARI 
KRAYCHETE SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 44.470.416/0001-49, para apresentação de 01 (um) show musical com o cantor “TOMATE”, a fim de atender a Secretaria 

Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo, durante o evento “MICARÊ CONGONHAS” . Vigência: 60 (sessenta) dias. Valor: R$ 265.000,00. Data: 

28/12/2023. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE FOMENTO N°. 53/2023. PARCERIA QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CONGONHAS E A ASSOCIAÇÃO 

COMUNITÁRIA DO BAIRRO PIRES 

 
O MUNICÍPIO DE CONGONHAS, inscrito no CNPJ sob o nº. 16.752.446/0001-02, com sede na praça Presidente Kubitschek, 135, Centro, 

Congonhas/MG, representado por seu Prefeito, Cláudio Antônio de Souza, inscrito no RG Nº M-1.652.882 e no CPF nº 314.756.986-15, e pela Secretária Municipal 

de Desenvolvimento e Assistência Social, Libertad Lamarque Guerra Souza, inscrita no RG nº MG 3.182.358 e no CPF nº 475.855.106-59 e a ASSOCIAÇÃO 
COMUNITÁRIA DO BAIRRO PIRES, inscrita no CNPJ nº. 07.605.841/0001-71, com sede na Rua Antônio do Rosário, nº 105 - Pires, representado por sua 

Presidente, Isaura Lourdes Teodoro Lopes, portadora do RG MG-7519726 e do CPF nº. 591.258.966-87. Objeto: Estruturação da entidade para melhor atendimento 

dos moradores do Bairro Pires e adjacências. Valor: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais). Dotação Orçamentária: Órgão: 13. Unidade: 01. Função: 08. Subfunção: 122. 
Programa: 0027. Atividade: 0.022 – Apoio a Entidades – SEDAS - EMENDA IMPOSITIVA -  3.3.50.41 – Contribuições (Ficha 353 – Custeio). 4.4.50.41 – 

Contribuições (Ficha 354 – Investimento). Fonte: 1500. Vigência: até 31 de dezembro de 2024. Congonhas, 29 de dezembro de 2023. Cláudio Antônio de Souza, 

Prefeito de Congonhas; Isaura Lourdes Teodoro Lopes, Presidente da ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DO BAIRRO PIRES.  
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/509, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023 

 

Renova designação de servidores que menciona. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 
4.203, de 7 de dezembro de 2021, alterada pele Lei n.º 4.260, de 28 de dezembro de 2023, 

RESOLVE: 

Art. 1º Renovar, a partir de 1º de janeiro de 2024, a designação dos servidores efetivos relacionados nos anexos I, II e III para exercerem as funções de 
confiança de Supervisor de Área, Coordenador de Área e Assessor Técnico de Área, respectivamente, conforme dispõe o § 2º do art. 27 da Lei n.º 4.260, de 28 de 

dezembro de 2023. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 1º de janeiro de 2024. 
 

Congonhas, 29 de dezembro de 2023. 
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

PORTARIA N.º PMC/509, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 
ANEXO I - SUPERVISOR DE ÁREA 

 

I Alexandre de Fátima Silva 

II Aline Roberta Santos Oliveira 

III Andiamara Carin Khater 

IV Anécio Tozzi 



 

Congonhas, 02 de Janeiro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3337 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

V Antonella Arges Agrusa Santos 

VI Antônio Barbosa Ferreira 

VII Carlos Alberto Salatiel 

VIII Carlos José de Siqueira 

IX Carolina Panzera Mendes 

X Celina Egídio Costa 

XI Cira Fernanda Gonçalves Inácio Santos 

XII Cláudia Diva de Magalhães Freitas 

XIII Cláudia Erciliana Joviano Apolinário  

XIV Cleiton Vagner Araújo Braga  

XV Cristiane Aparecida Pedra Silva 

XVI Daniela Augusta Teixeira  

XVII Débora Canaa Oliveira Trindade 

XVIII Diomar Silva Gonçalves 

XIX Domingos Savio do Nascimento 

XX Elione Andréa de Freitas 

XXI Elisabete Maia Pereira Ribeiro 

XXII Elizabeth Maria Simplício Silva 

XXIII Fernanda Santana Rodrigues 

XXIV Helstene de Cássia Dias Leite 

XXV Isabel Marzano Marques Leal 

XXVI Kate Bárbara Marques Urzedo 

XXVII Keite Cristina Faria Borba 

XXVIII Lea Maria Resende 

XXIX Liliane Ribeiro Niquini Silva 

XXX Lourdes Maria da Conceição Miranda 

XXXI Lourival Coelho Neto 

XXXII Luciana de Fátima Gonçalves Aguiar  

XXXIII Luciana Dias Teixeira 

XXXIV Luciana Nogueira Martins 

XXXV Luciene Brígida Barbosa 

XXXVI Luciene Pinheiro Dias Vieira 

XXXVII Luiz Fernando Assis Corrêa 

XXXVIII Marcelo Silva Reis 

XXXIX Márcia Léa Pereira Nunes Moreno 

XL Marcos Afonso Pereira 

XLI Margareth Cristiny Calazans Lopes 

XLII Maria Amélia Reis Miranda 

XLIII Maria de Fátima da Costa Tavares 

XLIV Maria de Fátima Matos Coelho 

XLV Maria Geralda Zacarias 

XLVI Maria Inês Dias Moreira 

XLVII Marlene Aparecida Fernandes 

XLVIII Maurílio Navarro Coimbra 

XLIX Natália Castro Braga  



 

Congonhas, 02 de Janeiro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3337 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

L Priscila Oliveira Magalhães 

LI Regina Severina Gomes Silva Costa 

LII Renata Adriane Rodrigues 

LIII Rosângela Raimunda da Silva 

LIV Rosiney de Morais Cláudio 

LV Tatiane Aparecida Guilherme Silva 

LVI Telma de Oliveira 

LVII Uiara Rezende Marcossi Cagnoni 

LVIII Vanderlei Monteiro de Freitas 

LIX Vanessa de Souza Pereira  

LX Vânia de Fátima Albuquerque Mapa 

LXI Vânia Lúcia de Barros Silva 

LXII Vânia Maria de Resende 

LXIII Vanilda Aparecida da Silva Becker 

LXIV Viviane Evelyse Fernandes Guimarães 

LXV Viviane Teresa Crespo de Castro 

LXVI Wilander de Almeida Martins  

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 
PORTARIA N.º PMC/509, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

ANEXO II - COORDENADOR DE ÁREA 
 

I Adriana Andrea de Castro Maia Oliveira 

II Alice Henriques da Silva Teixeira  

III Aline de Cássia Fernandes 

IV Ana Paula Matias de Araújo 

V Andrea Maria Gomes 

VI Andrea Venturato Vieira 

VII Célia Maria Coelho 

VIII Divânia de Jesus Melo 

IX Elenilda Penha Silva Egg  

X Elisângela Pereira da Fonseca Lopes 

XI Ester Santana da Conceição Cordeiro 

XII Eva Nilma Ribeiro Agrusa 

XIII Franciele Indianara Santos Silva  

XIV Jacquelina Gilma de Paula 

XV Josilene Adriane Miranda Leite 

XVI Karina Azevedo Neri 

XVII Leonardo Macedo de Araújo Rocha 

XVIII Leonardo Meijon Teixeira 

XIX Liliane das Graças Antão 

XX Márcio Alexandre dos Reis 

XXI Márcia Aparecida dos Reis 

XXII Maria Aparecida de Matos Franco 



 

Congonhas, 02 de Janeiro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3337 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

XXIII Maria Clara Maia de Oliveira 

XXIV Marilu Soares Silva Santos 

XXV Marly da Conceição Ferreira Guimarães 

XXVI Marta de Paula Assis Vitarelli 

XXVII Reginaldo Max Vieira  

XXVIII Salvatore Marcello Arges Agrusa 

XXIX Sônia Aparecida Pereira da Paixão 

XXX Guilherme Rios Gonçalves 

XXXI Ângela Maria Passos Bento 

XXXII Juliano Resende Cunha 

XXXIII Mary Pires Gouvea Guimarães Oliveira 

XXXIV Ester Maria Duarte 

XXXV Simone Aparecida Vieira 

 
CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 
PORTARIA N.º PMC/509, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

ANEXO III – ASSESSOR TÉCNICO DE ÁREA 
 

I Nizelle Gonçalves Dutra 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
ERRATA – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº PMC/146/2023 

 

Na publicação do dia 29/12/2023, página 86, ONDE SE LÊ: contratação de  INGLES FACIL EXPRESS LTDA, para a realização de serviços necessários 
a alfabetização de professores e alunos da Rede Municipal de Ensino em Língua Inglesa em 2024, com Implementação do sistema de Alfabetização e Reconhecimento 

Fonético em Inglês, por meio do processo neurolinguístico de aprendizado, processo de alfabetização por letramento e reconhecimento fonético, que também inclui o 

processo silábico, para os alunos da Educação Básica e Educação Não formal, que permite o aperfeiçoamento em todo o mercado de trabalho e qualificação das 
empresas, melhoria da vida do cidadão e aumento de riquezas em nosso país, LEIA-SE: Aquisição de livros de inglês, destinados aos alunos do Ensino Fundamental 

do 4º ao 9º ano e professores da Rede Municipal de Ensino. Congonhas, 02 de janeiro de 2024.  Cláudio Antônio de Souza - Prefeito. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/01, DE 1º DE JANEIRO DE 2024 

 

Nomeia Diretor Presidente da Previdência do município de Congonhas -  PREVCON. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 
4.259, de 28 de dezembro de 2023, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear Wellington José Avelar da Silva Oliveira Motta no cargo em comissão de Diretor Presidente da Previdência do município de Congonhas - 
PREVCON – símbolo CPC-1, com vencimento constante no anexo I, da Lei n.º 4.259, de 28 de dezembro de 2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 1º de janeiro de 2024. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

E X P E D I E N T E 



 

Congonhas, 02 de Janeiro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3337 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal Segurança Pública e Defesa Civil e Social 

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 


		2024-01-02T15:52:52-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




